

Referat af ISO BROs Repræsentantskabsmøde 2021

afholdt onsdag den 14. juni 2021 kl. 10.00 – 13.00, Scandic Falkoner

Deltagere

Stemmeberettigede	
AIDS-Fondet	Dorte Kofod
Apostolsk Kirke	Dina Sigumfeldt
Baptistkirken	Ulla Melkær Holm
Bibelselskabet, Det Danske	Synne Garff
Blå Kors	Sven Madsen
Børnehjælpsdagen	Ina Thorndahl
Børns Vilkår	Lisbet Christoffersen
Caritas Danmark	Maria Krabbe Hammershøj
CoolUnite Fonden	Kathrine Lyster H. Hansen
Danmarks Naturfredningsforening	Ulla Kjær
Danmission	Michael Trinskjær
Dansk Bibel-Institut	Ellen Lodahl Pedersen
Dansk Blindesamfund	Christina Hammer
Dansk Folkehjælp	Carsten Rasmussen
Dansk Missionsråd	Fuldmagt
Danske Hospitalsklovne	Kenneth Øhrberg Krag
Den Katolske Kirke i Danmark	Thomas Larsen
Det Nationale Sorgcenter	Nicolai Schubart
Dignity	Tarek Omar
Dyrenes Beskyttelse	Fuldmagt
FKOF (generalsekretær i Kirkefondet)	Henrik Bundgaard Nielsen
Folkekirkens Nødhjælp	Jeanette Rothenborg
Frelsens Hær	Lars Roskam
FrikirkeNet	Mikael Wandt Laursen
Gigtforeningen	Claus Lorenzen
Indre Mission	Bjarne Christensen
Julemærkefonden	Søren Ravn Jensen
Kirkens Korshær	Helle Christiansen
Kræftens Bekæmpelse	Kent H. Andersen
Luthersk Missionsforening	Johnny Lindgreen
Læger uden Grænser	Malin Palmér
Menighedsfakultetet	Walther Plauborg Hansen
Mission Øst	Majken Samsøe
MOSAİK Danmark	Lars Bisgaard
Muskelvindfonden	Simon Toftgaard Jespersen

Mødrehjælpen	Ninna Thomsen
PlanBørnefonden	Mikkel Hauschildt
Promissio	Fuldmagt
Psoriasisforeningen	Lars F. Werner
PsykiatriFonden	Betina Albrechtsen
Red Barnet	Merete Gotsæd Falkenstrøm
Røde Kors	Tina Donnerborg
Scleroseforeningen	Michael Brandt
SOS-Børnebyerne	Ann Leistiko
Syvende Dags Adventistkirken	Kristinn Odinson
Ulykkespatientforeningen (PTU)	Erling Fisker
UNICEF Danmark	Karen Hækkerup
Ventilen Danmark	Rillo Snerup Rud
Y's Men Region Danmark	Arne Holm-Hansen
Ældre Sagen	Torben Schack
Ikke stemmeberettigede	
Agape Indien Danmark	Gert Svendsen
AIDS-Fondet	Lars Christian Østergreen
Børns vilkår	Allan Würtz Lauersen
Danish Muslim Aid	Waheed Akhtar
Danish Muslim Aid	Peter Fromborg
Danmission	Christina Kofoed-Nielsen
Dansk Blindesamfund	Linda Styrk Johansen
Dansk Vegetarisk Forening	Louise Johansen
Dignity	Salim Tayssir Melhem
Fundraisingbureauet	Kim Skytte Graae
Hjernesagen	Birgitte Hysse Forchhammer
Kirkens Korshær	Sune Wessel
KLF, Kirke & Medier	Mikael Arendt Laursen
LMS (Landsfore. mod spiseforstyrrelser)	Henrik Kristian Christensen
Mødrehjælpen	Anette Thorup
Pindsvinevennerne i Danmark	Leni Aurelia Bjerg
Røde Kors	Kirsten Marie Kristensen
SMIL Fonden	Klaus Leonhardt
Soroptimist International Danmark	Anne Marie Boile Nielsen
Spedalskhedsmissionen	Jørgen Andersen
Sømandsmissionen	Lars Bækgaard
WeShelter	Jane Fogedby
Y's Men Region Danmark	Axel F. A. Hansen
	Torben Wind



ISOBRO	Kenneth Kamp Butzbach
ISOBRO	Jette Schmidt Lund
ISOBRO / Deloitte	Christian Dalmoose Pedersen
ISOBRO/Denlaw	Henrik Bonné
ISOBRO	Anne Trost-Tryck

1. Valg af dirigent.

Tina Donnerborg, Røde Kors, formand for ISOBRO bød velkommen. Tina Donnerborg foreslog Torben Wind som dirigent.

Repræsentantskabet valgte enstemmigt Torben Wind

Torben Wind takkede for valget som dirigent og konstaterede med de fremmødtes tilslutning, at repræsentantskabsmødet var lovligt varslet og indkaldt, idet der var udsendt indkaldelse til alle medlemmer den 11. marts 2021 via mail, ligesom indbydelsen var lagt op på isobro.dk. Dirigenten konstaterede endvidere, at der var mødt 50 stemmeberettigede op, heraf 3 ved fuldmagt, og at forsamlingen var beslutningsdygtig, jf. ISOBROs vedtægter, som ikke stiller et minimumskrav for antal stemmeberettigede, der skal deltage, for at repræsentantskabsmødet kan anses for beslutningsdygtigt.

2. Fremlæggelse af udvalgs- og bestyrelsesberetning til godkendelse.

Tina Donnerborg, Røde Kors, formand for ISOBRO, afgav bestyrelsens mundtlige beretning.

Formanden talte om de forandringer, der har været mange af på ISOBRO og i branchen. Hun roste branchen for dens måde at agere på i denne coronatid. Branchen har været ude i en disruption, og vores evne til at omstille os har givet respekt hos blandt andet politiske samarbejdspartnere. Vi glæder os dog til hverdagen med færre restriktioner og flere fysiske møder, som er så vigtig for vores branche.

Formanden opfordrede alle til at deltage i indtægtsundersøgelsen, så vi alle kan få en ny vigtig indsigt. Vi går stærkere ud af i krisen, fordi vi gik stærke ind i krisen, netop i år hvor ISOBRO kan fejre fødselsdag. Vi har et godt fundament at arbejde videre fra. Vi har en uddannelse, vi har en aftale om Betalingservice, og vi er adgangen til Facebook Fundraiser. Vedr. det sidste går det desværre ikke hurtigt nok, men vi forsøger at øge presset på Facebook blandt andet via pressen.

Formanden fortalte, at det var hendes sidste mundtlige beretning, da det er vedtægtsbestemt, at hun skal stoppe, men hun var stolt af at aflevere en brancheorganisation i så god form.

Vedrørende Betalingsserviceaftalen gav Formanden ordet til Ann Leistiko, som på vegne af Bestyrelsen har stået for forhandlingerne med Mastercard. Det har hun sammen med Udvalget vedr. Betalinger, som udover hende består af Lisbet Christoffersen, Børns Vilkår og Morten Jørgensen, Røde Kors.



Ann Leistiko kunne meddele, at i fredags, d. 11. juni, var ISOBROs nuværende aftale om Betalings-service blevet forlænget med 12 måneder. Det betyder, at medlemmer af ISOBRO forsat vil modtage en donation på 1,34 kr. i donation pr. transaktion (2,98 kr.) Donationen beregnes på baggrund af antallet af transaktioner opgjort kvartalsvis. I august 2021 vil ISOBRO og Mastercard påbegynder den videre dialog og blandt andet afstemme forventninger til fremtiden.

Til slut takkede Formanden hele repræsentantskabet, sekretariatet og hendes bestyrelseskollegaer.

Dirigenten takkede formanden for beretningen og spurgte, om der var spørgsmål eller bemærkninger til enten den mundtlige eller den skriftlige beretning.

Klaus Leonhard, Smilfonden, takkede formanden for beretningen. Han vil gerne tilføje en tak til den tidligere Generalsekretær og bede Repræsentantskabet takke og anerkende Mette Grovermanns store arbejde gennem de sidste 15 år ved at give hende en hånd. Repræsentantskabet gav Mette Grovermann en hånd.

Ninna Thomsen, Mødrehjælpen, takkede bestyrelsen for beretningen. Det blev nævnt, at det er afgørende med prioriteringer, at Betalings-service-aftalen er helt central, og at der skal lyde en stor ros til dagens udmelding. Der er også støtte til at gå i pressen med udfordringerne med Facebook. Det bør have politisk interesse. Facebook fylder meget hos os, og det er meget besværligt. Der blev spurgt til, hvordan der arbejdes med Facebook og på hvilket niveau. Skal der for eksempel benyttes eksterne konsulenter for at sikre fremdriften.

Michael Trinskær, Danmission, takkede Formanden og bestyrelsen og ønskede at fremhæve klimaf-talen, hvori er nedfældet, at de frivillige genbrugsbutikker skal fritages for affaldsgebyr. Det er rigtig godt og på linje med Betalings-service-aftalen. Det skal I have stor anerkendelse for. Generelt bør ISOBRO se på interessevaretagelsen på genbrugsområdet. Det er et meget komplekst område, som kræver mange ressourcer, og der blev opfordret til at se på, om der er andre måder at organisere det på.

Formanden svarede, at hun fuldstændig kan genkende billedet, og takkede for forslagene. ISOBRO vil prioritere den politiske interessevaretagelse.

Rillo Snerup Rud, Ventilen, påpegede også vigtigheden af at få adgang til Facebook Fundraiser. Det er et helt afgørende punkt.

Formanden svarede, at hun havde fuld forståelse for frustrationen, og at en historie i pressen ikke gør det alene, men blot er en af vejene. Hun opfordrede endvidere til at bruge Etik & Lov-udvalget, som kan udvikle på medlemmernes ideer. Vi skal forsøge os med mange forskellige ting.

Dirigenten spurgte Repræsentantskabet, om de havde flere spørgsmål eller bemærkninger. Det var ikke tilfældet.

Repræsentantskabet godkendte enstemmigt formandens mundtlige og skriftlige beretning.



3. Fremlæggelse af revideret årsrapport til godkendelse.

Dirigenten gav ordet til Generalsekretær Kenneth Kamp Butzbach som redegjorde for rapporten. Han gennemgik hovedtrækkene i den økonomiske udvikling i 2020, som var præget af den tidligere generalsekretærs Mette Grovermanns afgang og en aflysning af Fundraisingkonference. Bestyrelsen havde over en årrække forud for 2020 konsolideret ISOBROs økonomi, hvilket man nu kunne glædes over.

Generalsekretæren gav ordet til revisor Christian Dalmoose Pedersen, som kunne orientere om, at han havde revideret regnskabet og havde forsynet dette med en blank revisionspåtegning. Man kunne altid ønske sig en højere egenkapital, men alle vidste, hvorfor det ikke var sket i 2020.

Kenneth Øhrberg, Danske hospitalsklovne, spurgte til note nr. 4, Udviklingsarbejde, hvorfor den var faldet så meget, var det grundet corona? Og kunne man deraf udlede, at økonomien var blevet reddet af det lave aktivitetsniveau i 2020. Det ville være lidt trist.

Kenneth Øhrberg spurgte videre revisor, om den ekstraordinære indtægt til genbrugsområdet ikke burde ses i årsrapporten. Revisor Christian Dalmoose var enig i, at det kunne have været oplyst, og vil tage det med fremadrettet.

Generalsekretæren bemærkede vedrørende note 4, at der i 2019 havde været udgifter på denne post til medlemsundersøgelsen, hvilket betød, at faldet i udgiften ikke kun kunne henføres til corona.

Næstformand Ina Thorndahl, Børnehjælpsdagen, bemærkede, at det længe har været bestyrelsens ønske længe at styrke økonomien, og at en af opgaverne til den nye generalsekretær netop er at se på de generelle omkostninger og kontingentet.

Dirigenten takkede Generalsekretæren for fremlæggelsen og spurgte, om der var spørgsmål eller bemærkninger.

Der var ingen yderligere spørgsmål eller bemærkninger.

Repræsentantskabet godkendte enstemmigt årsrapporten.

4. Forslag fra bestyrelse eller medlemmer.

a) Fremlæggelse af strategi frem mod 2025

b) Fremlæggelse af ændring af vedtægter

c) Fremlæggelse af ny kontingentmodel

Vedr. 4 a) Fremlæggelse af strategi frem mod 2025

Dirigenten gav ordet til Formanden Tina Donnerborg.



Formanden redegjorde for baggrunden for de fremsatte forslag. ISOBRO skal være stærke, det viser eksemplerne med Betalingsservice og Facebook også. På sidste Repræsentantskabsmøde fik bestyrelsen til opgave at styrke ISOBRO og sekretariatet. Det var blandt andet derfor magtpålgende for bestyrelsen at få udformet og vedtaget en ny strategi og kontingentstruktur.

Dirigenten gav ordet til generalsekretæren.

Generalsekretæren redegjorde for bestyrelsens arbejde med strategien. Der var været et meget omfattende forarbejde, som blandt indeholdt en stor medlemsundersøgelse, som viste stor opbakning til ISOBRO og udtrykte en række ønsker, som bestyrelsen nu har implementeret i strategien. Alle udvalgene er også blevet inddraget. Dette arbejde har foranlediget forslag til ændring i vedtægterne, hvor "etisk" og "i Danmark", forslås tilføjet. Det drøftes særskilt under næste punkt.

Generalsekretæren gennemgik strategien inkl. vision og ISOBROs tilgang, og han pointerede at ISOBRO har et lille sekretariat, og forandringer skabes i dialog og tætte samarbejdspartnere, målsætninger og strategiske sigtelinjer.

Dirigenten takkede for fremlæggelsen og spurgte, om der var kommentarer.

Jørgen Andersen, Spedalskhedsmissionen, spurgte, om der var fokus på det etiske, i for eksempel databehandling, f.eks. samtykke om brug af billede, hvor der både er etiske og juridiske aspekter, som varierer på tværs af lande.

Generalsekretæren svarede, at der er et GDPR-medlemsmøde i september, og at der derefter starter et nyt netværk op om samme emne.

Ann Leistiko, tilføjede, at det havde ISOBRO fokus på, det var blandt andet et punkt i vores uddannelse.

Lars F. Werner, Psoriasisforeningen, kommenterede, at en netværksbaseret tilgang er en smuk tanke, men der bør være fokus på de rette kompetencer, da noget skal drives fra sekretariatet. For eksempel i Facebook-sagen; har vi presset de rigtige steder? Vi forventer, at ISOBRO har de rette kompetencer.

Generalsekretæren kvitterede for bemærkningerne og fremhævede, at Facebook i dialogen med ISOBRO havde forklaret, at efterspørgslen på deres fundraising-værktøj var steget voldsomt globalt, pga. corona-krisen, samtidig med at de også er ramt af nedlukning, som har presset deres medarbejderressourcer.

Ninna Thomsen, Mødrehjælpen, påpegede, at ISOBRO skal se sig selv som en stor spiller i forhold til Facebook. Måske løser Facebook i første omgang problemerne for dem, der råber højt.

Kirsten Marie Kristensen, Røde Kors, takkede for strategien og bemærkede, at det med et så lille sekretariat er meget vigtigt med en skarp prioritering og at øge det tætte samarbejde med



medlemmerne. Men kontingentet bør stadig øges, så der kan komme flere ressourcer til den politiske interessevaretagelse.

Rillo Snerup Rud, Ventilen, bemærkede, at visionen er meget ekstern rettet, "den stærkeste brancheorganisation". Hun foreslog "En stærk brancheorganisation", så man ikke italesatte en konkurrencesituation op. Strategien var fin og godt med mærkesager. Næste år ville hun foreslå, at man fik forslag til mærkesager på forhånd, så der var mulighed for at tjekke med sit bagland.

Generalsekretæren takkede for input, der vil blive taget til efterretning.

Formanden svarede, at corona har ændret på synet på os, og den forskel vi gjorde, da corona-krisen ramte. Denne goodwill tager vi med i det fremadrettede arbejde. Og vi skal prioritere og med de gode kandidater, der er til den nye bestyrelse, vil det blive lagt i gode hænder.

Rillo Snerup Rud, Ventilen, havde indtrykket af, at Civilsamfundets Brancheorganisation og ISO BRO er gode kollegaer, og på den baggrund er det problematisk med den forslåede formulering, og hun appellerede til en anden formulering.

Mikael Wandt, Frikirkenet, spurgte, hvor i strategien det vigtige arbejde med tendenser i samfundet, som påvirker civilsamfundet, er beskrevet. Vi skal også have øjne på det store samfunds-hjul.

Generalsekretæren, takkede for bemærkningerne og tilføjede, at der var opmærksomhed på de store samfundstræk.

Formanden påpegede, at det er en meget vigtig diskussion.

Dirigenten spurgte, om Repræsentantskabet kunne gå til godkendelse ved håndsoprækning.

48 stemte for.

Ingen stemte imod.

To underlod at stemme.

Strategien vedtaget.

Vedr. b) Fremlæggelse af ændring af vedtægter

Dirigenten oplyste, at vedtægtsændringer kræver 2/3 dels opbakning, hvilket med dagens 50 stemmeberettigede fordrer, at mindst 34 skal stemme for forslaget, hvis det skal vedtages.

Dirigenten gav ordet til Generalsekretæren, som bad om at gå direkte til spørgsmål om forslaget, da baggrunden for ændringerne er gennemgået under tidligere punkt.

Dirigenten spurgte, om der var spørgsmål. Der var ingen spørgsmål, og man gik til afstemning ved håndsoprækning.



49 stemmer for
En stemme imod
Nul undlod at stemme

Ændringen vedtaget.

Vedr. c) Fremlæggelse af ny kontingentmodel

Dirigenten gav ordet til Generalsekretæren, som fremlagde forslag til ny kontingentmodel og redegjorde for ønsker til den nye model.

Næstformand Ina Thorndahl, Børnehjælpsdagen, bemærkede, at bestyrelsen i en periode har vidst, at den gamle model skulle ændres, og bestyrelsen gav den nye generalsekretær opgaven, da han tiltrådte.

Søren Ravn Jensen, Julemærkefonden, foreslog at hæve maksimumbeløbet i modellen og spurgte, om det var blevet overvejet.

Henrik Bundgaard Nielsen, FKOF, spurgte til, hvordan paraplyorganisationer er stillet i den nye kontingentstruktur.

Generalsekretæren svarede, at det for de medlemmer, der indtil nu har været indirekte medlemmer af ISO BRO under Folkekirkelige Organisationers Fællesudvalgs (FKOF) paraplyen, betyder, at de ikke længere kan have denne medlemsform. Det er ISO BROs store håb, at alle tidligere indirekte og associerede medlemmer vil tage imod det nye medlemskab med demokratisk stemmeret og med en minimumsgrænse, der er sænket fra 16.100 kr. til 5.000 kr. Det at sænke minimumsgrænsen, på trods af at der er brug for øgede ressourcer i forhold til medlemmernes ønsker, har kostet i øget økonomisk råderum og for de større organisationer, men vi ser det som helt centralt i udviklingen af ISO BRO.

Lars F. Werner, Psoriasisforeningen, nævnte, at der er en stigning 9,3 % for nuværende medlemmer, hvad med de nye medlemmer?

Generalsekretæren, påpegede at det ikke er 9,3 % for alle medlemmer, da man bliver ramt lidt forskelligt. I modellen er der langt op til et samlet status quo, da vi går ud fra, at de der ville kunne melde sig ud, bliver erstattet af nye medlemmer, hvilket vi også baserer på den kontinuerlige medlemstilgang, som ISO BRO oplever.

Næstformand Ina Thorndahl, Børnehjælpsdagen, bemærkede til Søren Ravn Jensen, at denne model blev til, da man ikke havde overblik over corona-krisens konsekvenser, og det kan have påvirket modellen og maksbeløbet.

Dirigenten gik herefter til afstemning ved håndsoprækning, da der ikke var flere spørgsmål.

49 stemte for.



En undlod at stemme.

Repræsentantskabet vedtog den indstillede kontingentmodel.

5. Fremlæggelse af forslag til budget for indeværende år og forslag til kontingent for det kommende år til godkendelse.

Dirigenten gav ordet til Generalsekretæren, der redegjorde for budgetforslaget.

Søren Ravn Jensen, Julemærkefonden, spurgte til indtægter, og om indtægten fra Tryk kom igen. Generalsekretæren svarede, at det tydede alt på, og han bekræftede, at det var vigtigt, at vi havde denne indtægt.

Repræsentantskabet godkendte enstemmigt forslag til budget for 2021.

Med hensyn til kontingent blev det behandlet under pkt. 4 c)

6. Valg af medlemmer til bestyrelsen.

Følgende bestyrelsesmedlemmer var på valg:

- Ina Thorndahl, Børnehjælpsdagen: Indtrådt i bestyrelsen i 2016 - modtager genvalg
- Tina Engberg, Dyrenes Beskyttelse: Indtrådt i bestyrelsen i 2020 - modtager genvalg
- Tina Donnerborg, Røde Kors: Indtrådt i bestyrelsen i 2013 - kan ikke genvælges

Der skal besættes 5 pladser – 3 i bestyrelsen og 2 suppleanter.

Følgende havde tilkendegivet ønske om valg:

- Bjarne Christensen, Indre Mission
- Ina Thorndahl, Børnehjælpsdagen
- Kenneth Øhrberg Krag, Danske Hospitalsklovne
- Kirsten Marie Kristensen, Røde Kors
- Tina Engberg, Dyrenes Beskyttelse

De tilstedeværende kandidater havde lejlighed til at præsentere sig kort.

Dirigenten udpegede to stemmetællere: Klaus Leonhardt, Smil Fonden, og Henrik Bonné, advokat.

Stemmerne fordelte sig som følger:

- Bjarne Christensen, Indre Mission – 22 stemmer
- Ina Thorndahl, Børnehjælpsdagen – 34 stemmer



- Kenneth Øhrberg Krag, Danske Hospitalsklavne – 25 stemmer
- Kirsten Marie Kristensen, Røde Kors – 32 stemmer
- Tina Engberg, Dyrenes Beskyttelse – 19 stemmer

Dirigenten konstaterede, at Ina Thorndahl, Børnehjælpsdagen var genvalgt, mens Kirsten Marie Kristensen, Røde Kors og Kenneth Øhrberg Krag, Danske Hospitalsklavne var nyvalgt.

Således består ISOBROs bestyrelse pr. 14. juni 2021 af:

- Ann Leistiko, SOS Børnebyerne
- Betina Albrechtsen, Psykiatrifonden
- Ina Thorndahl, Børnehjælpsdagen
- Ken H. Andersen, Kræftens Bekæmpelse
- Kenneth Øhrberg Krag, Danske Hospitalsklavne
- Kirsten Marie Kristensen, Røde Kors
- Simon Toftgaard Jespersen, Muskelsvindsfonden

7. Valg af bestyrelsessuppleanter

Dirigenten konstaterede, at følgende blev valgt til hhv. 1. og 2. suppleant:

- Bjarne Christensen, Indre Mission, 1. suppleant
- Tina Engberg, Dyrenes Beskyttelse, 2. suppleant

8. Valg af revisor.

Bestyrelsen foreslog Deloitte genvalgt.

Dirigenten spurgte, om der var spørgsmål eller bemærkninger til forslaget.

Repræsentantskabet havde ingen spørgsmål eller bemærkninger.

Repræsentantskabet genvalgte enstemmigt Deloitte for det kommende år.

9. Eventuelt.

Dirigenten gav ordet til næstformand Ina Thorndahl. Hun takkede formanden for hendes store og utrættelige indsats for ISOBRO og overrakte en gave til Tina Donnerborg.

Dirigenten takkede herefter for god ro og orden og erklærede repræsentantskabsmødet for afsluttet.



Generalsekretæren takkede dirigenten for indsatsen.

Næste repræsentantskabsmøde er den 3. maj 2022.

Referatet er godkendt af dirigenten, dato

 2/7-2021

Torben Wind
Referent: Jette Schmidt Lund